
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：南京臻瑞翔白下高新区生态环境保护与发

展研究中心实验室建设项目

建设单位（盖章）：南京臻瑞翔环境检测有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
详见下表：

表 4-9江苏锐创生态环境科技有限公司新建环保实验室项目竣工环境保

护验收监测报告废气处理效率结果

监测点位 采样时间 次数 检测项目
标态流量

（m3/h）

检测结果

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

排气筒进

口

2019.4.23
1 VOCs 5534 2.83 0.0157
2 VOCs 5892 2.98 0.0176
3 VOCs 5634 3.93 0.0221

2019.4.24
1 VOCs 5592 3.17 0.0177
2 VOCs 5458 3.5 0.0191
3 VOCs 5704 2.83 0.0161

排气筒出

口

2019.4.23
1 VOCs 5265 0.813 0.00428
2 VOCs 5433 0.813 0.00442
3 VOCs 5694 0.938 0.00534

2019.4.24
1 VOCs 5307 0.719 0.00382
2 VOCs 5044 1.21 0.0061
3 VOCs 5420 0.592 0.00321

江苏锐创生态环境科技有限公司新建环保实验室项目竣工环境保护验收

中排气筒挥发性有机物产生速率 0.01805kg/h，排放速率为 0.0045kg/h，经计

算，建设项目活性炭吸附处理装置处理效率为 75%。因此在处理设施正常运

行的条件下，本项目二级活性炭吸附装置治理效率取 75%是合理的，废气处

理技术也是可行的。

二、废水

1、废水产排情况分析

（1）生活污水

建设项目定员 4人，用水量以 50L/人·d计算，年工作日为 300天，用水

量为 60t/a，生活污水产生率按 80%计算，则生活污水产生量为 48t/a。根据经

验数据，生活污水主要污染物及其浓度分别为 COD：350mg/L、SS：300mg/L、

NH3-N：35mg/L、TN：35mg/L、TP：3mg/L。生活污水经园区化粪池处理后

进入市政管网，最终接管至城东污水处理厂处理达标后排放至运粮河。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-16本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水 废水 污染物 污染物产生量 治理 污染物接管量 排放方



35

类型 量

（t/a
）

名称 措施 式与去

向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放量
(t/a)

生活

污水
48

COD 350 0.0168
化粪

池（依

托现

有）

300 0.0144
城东污

水处理

厂

SS 300 0.0144 250 0.012
NH3-N 35 0.00168 30 0.00144
TP 3 0.00014 3 0.00014
TN 35 0.00168 30 0.00144

本项目废水排放情况见下表。

表 4-17本项目废水排放情况

废水类

型

污染物接管情况 接管

标准
(mg/
L)

排

放

去

向

排入外环境情况
排放标

准
(mg/L)

污染物名

称
浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

浓度
(mg/
L)

排放量
(t/a)

生活污

水

废水量 / 48 / 城

东

污

水

处

理

厂

/ 48 /

COD 300 0.0144 500 50 0.0024 50

SS 250 0.012 400 10 0.00048 10

NH3-N 30 0.00144 45 4 0.000192 4（6）

TP 3 0.00014 8 0.5 0.000024 0.5

TN 30 0.00144 70 12 0.000576 12（15）

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

是否符

合要求

排放口类型编

号

名

称

工

艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

进入

城东

污水

处理

厂

废水

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/ /
化

粪

池

DW0
01

是

否

企业总排

口

雨水排放

口

清净下水

排放口

温排水排

放口

车间或车

间处理设施

排放口

表 4-19废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地

理坐标
废水

排放

量/
（t/a
）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度

名

称
种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）



36

1 DW001 / / 77.4
进入城

东污水

处理厂

废水

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

城

东

污

水

处

理

厂

COD 50

SS 10
NH3-
N 4（6）

TP 0.5

TN 12（15）

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的

控制指标。

表 4-20废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

pH

南京市江宁区城东污水处理

厂接收标准

6~9
2 COD 500
3 SS 400
4 TN 70
5 NH3-N 45
6 TP 8

表 4-21废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 300 4.8×10-5 0.0144
SS 250 4.0×10-5 0.012

NH3-N 30 4.8×10-6 0.00144
TP 3 4.67×10-7 0.00014
TN 30 4.8×10-6 0.00144

排放口合计

COD 0.02175
SS 0.01435

NH3-N 0.00188
TP 0.00023
TN 0.00232

表 4-22废水环境自行监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测要求 执行排放标准

废水 总排口 DW001
pH、COD、SS
TN、NH3-N、

TP

每年一次，委托

有资质部门监

测

南京市江宁区

城东污水处理

厂接收标准

信息公开 由环境保护主管部门确定

监测管理

排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完

整性负责，排污单位应积极配合并接受环境保护行政主管部门的日

常监督管理

2、废水治理措施可行性分析

（1）本项目水处理措施可行性

本项目排水体制按“雨污分流”制实施，项目产生的生活污水为 48t/a，

本项目生活污水依托现有化粪池预处理后进入市政管网接管至江宁城东污水

处理厂处理，经江宁城东污水处理厂处理达标后排入运粮河。



37

（2）依托园区污水处理设施处理可行性

本项目产生的生活污水依托园区现有化粪池处理后进入市政管网，南

京白下高新技术产业园区内实施“雨污分流”，园区污水管网铺设到位，污

水经收集后排入城东污水处理厂集中处理，尾水经处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 C标准后排入运粮河。

（3）污水处理厂接管可行性论证

①污水处理厂简介

城东污水处理厂位于南京绕城公路外运粮河与土城头路交叉处的高桥

村，分三期建设，一期 10万 m3/d，二期 10万 m3/d，三期 15 万 m3/d，现已

投入运行。城东污水处理厂收水管网已覆盖整个园区范围，能确保园区范围

内污水接管率为 100%。

②污水处理厂处理工艺

城东污水处理厂工程污水处理工艺采用多段强化脱氮改良型 A2/O 工艺

和膜组件组合成的MBR工艺，出水消毒采用臭氧消毒工艺。

细格栅：细格栅用于截除污水中较小的浮渣，污水处理厂采用回转式细

格栅机，栅渣由螺旋输渣机输送，脱水后打包外运，每道细格栅前设有手动

闸板备作检修和切换用，同时安装超声波液位差，根据格栅前后的水位差自

动清渣，也可在机旁由人工手动控制清渣。

旋流式沉砂池：采用强制涡流原理达到砂粒沉降的目的，主要用于去除

粒径较大的无机物和砂砾，砂水混合物由输砂机输送到砂水分离器，分离后

的干砂外运。

改良型 A2/O除磷脱氮法：改良的 A2/O工艺是在 A2/O工艺基础上，吸收

MUCT工艺的氧化沟工艺的特点，开发的低能耗脱氮除磷工艺，在 A2/O工艺

的厌氧段前段设置缺氧段进行污泥回流和反硝化，降低回流污泥中挟带 DO

和硝酸态氧对除磷效果的影响，并且反硝化缺氧段进水口与好氧段出水口相

连，利用低能耗的推进器进行混合液回流，以降低混合液回流能耗。改良的

A2/O生化滤池设计过程中可以根据水质变化灵活调整运行方式来满足污水处

理厂出水水质要求。



38

图 4-2江宁城东污水处理厂污水处理工艺流程

③水量接管可行性

城东污水处理厂三期处理规模为 15 万 m3/d，从水量来看，本项目建成

后接入废水量为 0.16t/d（48t/a），占城东污水处理厂日处理量的 0.00011%，

在城东污水处理厂的处理容量范围之内。

④水质接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水。生活污水经园区现有化粪池预处理后可达

到城东污水处理厂接管标准，因此，本项目废水接入城东污水处理厂集中处

置从水质角度考虑是可行的。

综上所述，本项目废水从水量和水质分析，接入江宁城东污水处理厂可

行。经采取以上措施，本项目废水排放达到要求，对周围水环境影响较小。

三、噪声

1、噪声源强

本项目运营期噪声源主要为 3个万向吸风罩和废气处理装置风机等，噪

声源强见下表。

表 4-22本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声

源

名

称

型

号

空间相对位置* 声源源强

/dB（A） 声源控制

措施
运行时段

X Y Z 声功率级

/dB（A）

1 风

机
/ 45 50 31 85

减振隔声、

加装隔声

罩

9:00~11:00、
15:00~17:00

表 4-23本项目噪声源强调查清单（室内声源）



39

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声

源

源

强
/dB
（

A）

声源

控制

措施

空间相对位置* 距

室

内

边

界

距

离

室

内

边

界

声

级
/d
B
（

A）

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/d
B
（

A）

建筑物外

噪声

X Y Z

声

压

级
/dB
（

A）

建

筑

物

外

距

离

1
实

验

室

万

向

吸

风

罩

/ 85

填充

吸声

材

料，

减振

隔声

55 50 31 1 40

9:00
~11:
00、
15:0
0~1
7:00

20 50 10

2
实

验

室

万

向

吸

风

罩

/ 85

填充

吸声

材

料，

减振

隔声

46 30 31 10 40

9:00
~11:
00、
15:0
0~1
7:00

20 50 10

3
实

验

室

万

向

吸

风

罩

/ 85

填充

吸声

材

料，

减振

隔声

40 50 31 1 40

9:00
~11:
00、
15:0
0~1
7:00

20 50 10

*注：空间相对位置以所租用大楼的平面西南角作为坐标原点。

2、环境影响分析：

本项目位于声环境 2类噪声功能区，根据《环境影响评价技术导则声环

境》（HJ2.4-2021），本项目需进行噪声预测并绘制噪声等声线图。

（1）预测因子：等效 A声级；

（2）预测点位：东、西、南、北四个厂界。

（3）预测模式

由于本项目噪声设备基本上位于室内，根据声环境评价导则

（HJ2.4-2021），采用将室内声源等效为室外声源声功率级，再按照点声源

计算衰减后进行叠加的方法来进行预测。对于室外声源，直接按照点声源对

待。①室内声源等效室外声源声功率级计算方法，如下图所示，声源位于室

内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或



40

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。

图 4-3室内声源等效为室外声源图例

若声源所在室内声场为近似扩散场，室内声源靠近围护结构处产生的倍

频带声压级按下列公式计算。

）（
R

QLL W
4

r4
lg10 21p 



式中：Q—指向性因数；按声源在房间中心考虑，Q=1；

R—房间常数：R=Sα/（1-α）；

S为房间内表面积，m2；

α为平均吸声系数；

r—声源到靠近维护结构某点处的距离。

按下列公式计算所有室内声源在围护结构处产生的叠加声压级。

）（ ij1p1.010lg10)(
1j

i1p
L

N
TL




式中：

Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB；

Lp1i—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总个数。

将室内近似为扩散声场考虑，按下列公式计算靠近室外围护结构处的声

压级。



41

）（ 6i)()( i2pi2p  TLTLTL

式中：

Lp2i（T）—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，本项目采用实心砖墙体，建筑围护结

构隔声量按 30dB计。

按照下列公式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，

计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

lgs102pw  ）（TLL

②室外点声源几何发散衰减的模式如下：

噪声随距离增加引起的衰减公式

r1/logr22012  LL